

PUBLICIDADE LEGAL



Sociedade Educacional Santa Rita S.A.
CNPJ nº 91.109.660/0001-60

Relatório da Administração

Senhores acionistas: Atendendo às disposições legais, a Administração submete à apreciação dos Senhores Acionistas, Clientes, Fornecedores de Serviços e Produtos, Instituições Financeiras e à Sociedade em geral, as Demonstrações Financeiras da Sociedade Educacional Santa Rita S.A., referentes aos exercícios findos em 31 de dezembro 2023 e 2022. Permanecemos ao inteiro dispor de V.Sas. para quaisquer esclarecimentos que eventualmente possam ser necessários.

Balancos Patrimoniais		Balancos Patrimoniais		Demonstrações dos resultados	
	31/12/2023	31/12/2022		31/12/2023	31/12/2022
Ativo/Circulante	41.484	48.800	Passivo/Circulante	28.676	33.553
Caixa e equivalentes de caixa	19.811	28.425	Fornecedores	1.419	1.012
Contas a receber	6.807	7.352	Obrigações trabalhistas	5.412	4.778
Dividendos a receber	11.345	-	Obrigações tributárias	1.019	986
Tributos a recuperar	1.735	661	Dividendos a pagar	15.343	18.790
Outros créditos	1.786	12.362	Adiantamentos de clientes	1.273	875
Não circulante	133.946	138.256	Passivo de arrendamento	4.115	6.998
Contas a receber	1.185	1.452	Outras contas a pagar	95	114
Depósitos judiciais	105	251	Não circulante	34.849	38.135
Outros créditos	210	1.113	Provisão para demandas judiciais	849	1.328
Tributos diferidos	3.848	5.575	Passivo de arrendamento	34.000	36.807
Investimentos	20.738	19.394	Patrimônio líquido	111.905	115.368
Imobilizado, líquido	16.171	12.616	Capital social	71.159	71.159
Direito de uso	33.278	39.263	Reserva de capital	21.965	21.965
Intangível, líquido	58.411	58.592	Reserva de lucros	18.781	22.244
Total do ativo	175.430	187.056	Total do passivo e patrimônio líquido	175.430	187.056

Demonstrações das mutações do patrimônio líquido		Reservas de Lucros		Lucros acumulados		Demonstrações dos fluxos de caixa		Controladora	
	31/12/2023	31/12/2022		31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
Saldos em 31 de dezembro de 2021	71.159	21.965	18.056	2.630	20.686	-	113.810	-	-
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	-	16.637	16.637	-	-
Distribuição de dividendos	-	-	(11.128)	-	(11.128)	-	(11.128)	-	-
Destinação do resultado do exercício	-	-	-	832	832	(832)	-	-	-
Constituição da reserva legal	-	-	-	-	-	(3.951)	(3.951)	-	-
Dividendos mínimos obrigatórios	-	-	-	-	-	(11.854)	(11.854)	-	-
Retenção de lucros	-	-	11.854	-	11.854	-	-	3.068	3.041
Saldos em 31 de dezembro de 2022	71.159	21.965	18.782	3.462	22.244	-	115.368	(479)	(1.463)
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	-	20.087	20.087	-	-
Distribuição de dividendos	-	-	(18.779)	-	(18.779)	-	(18.779)	-	-
Destinação do resultado do exercício	-	-	-	1.004	1.004	(1.004)	-	-	-
Constituição da reserva legal	-	-	-	-	-	(4.771)	(4.771)	-	-
Dividendos mínimos obrigatórios	-	-	-	-	-	(14.312)	(14.312)	-	-
Retenção de lucros	-	-	14.312	-	14.312	-	-	3.833	3.702
Saldos em 31 de dezembro de 2023	71.159	21.965	14.315	4.466	18.781	-	111.905	20.087	16.637

Notas Explicativas às Demonstrações Financeiras

1. Contexto operacional: A Sociedade Educacional Santa Rita S.A. ("Sociedade Educacional Santa Rita S.A." ou "Companhia") é uma sociedade anônima, com sede em Caxias do Sul-RS, localizada na Rua Marechal Floriano, 1229. A Companhia e suas controladas diretas têm como principais atividades a atuação na prestação de ensino em todos os níveis; a administração de atividade de supletivo, pré-vestibular, superior, profissionalizantes, pós-graduação, cursos livres e outras atividades educacionais correlatas; o desenvolvimento do curso em geral e de extensão universitária e pós-graduação por meio presencial ou de qualquer sistema tecnológico de comunicação de dados diretamente para os consumidores, ou por meio de uma rede de parceiros, receptores do sinal televisivo ou de qualquer outro sistema de transmissão de dados; o oferecimento de cursos de aprendizagem, treinamento gerencial e profissional preparatórios para carreira jurídica, atualização profissional, extensão universitária, especialização e monógrafos; a prestação de serviço de promoção e organização de eventos relacionados ao setor de educação e cursos; o desenvolvimento e a ampliação do conteúdo dos cursos de pós-graduação oferecidos, bem como o desenvolvimento de novos cursos de pós-graduação nas diversas áreas do conhecimento, ministrados de forma tele presencial a distância; a prestação de serviços relativa a cursos, inclusive cursos de idioma e demais atividades correlatas; e a participação em outras sociedades, nacional ou estrangeira, na qualidade de sócia ou acionista controladora no setor de educação. **2. Políticas contábeis:** As demonstrações financeiras foram elaboradas e estão sendo apresentadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, que compreendem as disposições da legislação societária, previstas na Lei nº 6.404/76 com alterações da Lei nº 11.638/07 e Lei nº 11.941/09, e os pronunciamentos contábeis, interpretações e orientações emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis ("CPC"), aprovados pela Comissão de Valores Mobiliários ("CVM"), e evidenciam todas as informações relevantes próprias das demonstrações financeiras, e somente elas, as quais estão consistentes com as utilizadas pela administração na sua gestão. As demonstrações contábeis são apresentadas em milhares de reais (R\$), que é a moeda funcional e de apresentação da Empresa. **3. Declaração de conformidade:** A Empresa está apresentando suas demonstrações financeiras individuais, considerando que a Empresa não possui instrumentos de dívida ou patrimoniais negociados publicamente; não teve arquivado nem está em processo de arquivamento de suas demonstrações financeiras junto a Comissão de Valores Mobiliários; e sua controladora indireta, Cruzeiro do Sul Educacional S.A., preparou as demonstrações financeiras consolidadas do Grupo, conforme previsto no Pronunciamento CPC 36 - Demonstrações Consolidadas.

Diretoria
Fabio Marcel Fossen - Diretor Presidente
Felipe Coragem Negrão - Diretor Financeiro e Administrativo
Luís Felipe Silva Bresaola - Diretor
Contador
Afonso Celso Florentino de Oliveira - CRC: 1MG-071304/O-7 "T" SP

Receita líquida	67.494	64.800
Custo dos serviços prestados	(43.070)	(41.208)
Lucro bruto	24.424	23.592
(Despesas) e receitas operacionais:		
Despesas gerais e administrativas	(8.056)	(7.464)
Depreciação e amortização	(3.169)	(3.146)
Despesas com provisão para créditos de liquidação duvidosa	(3.833)	(3.702)
Resultado de equivalência patrimonial	12.689	11.630
Outras receitas operacionais, líquidas	318	199
Lucro antes das despesas e receitas financeiras	22.373	21.109
Receitas financeiras	5.189	3.298
Despesas financeiras	(5.721)	(5.148)
Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social	21.841	19.259
Imposto de renda e contribuição social	-	-
Corrente	(27)	-
Diferido	(1.727)	(2.622)
Lucro líquido do exercício	20.087	16.637
Demonstrações dos fluxos de caixa	31/12/2023	31/12/2022
Das atividades operacionais	21.841	19.259
Lucro antes do imposto de renda e contribuição social	(12.689)	(11.630)
Resultado de equivalência patrimonial	3.169	3.146
Depreciação e amortização	4.889	5.841
Depreciação direito de uso	-	1
Juros incorridos sobre aquisição de controladas	3.068	3.041
Juros sobre passivo de arrendamento	(479)	(1.463)
Provisão para demanda judicial	3.833	3.702
Provisão para créditos de liquidação duvidosa	-	-
Ajuste para reconciliar o lucro antes do imposto de renda e contribuição social com o fluxo de caixa	23.632	21.897
Decréscimo (acréscimo) em ativos	(3.021)	(5.568)
Contas a receber	146	(122)
Depósitos judiciais	(1.074)	158
Tributos a recuperar	(27)	-
Impostos diferidos	236	1.818
Outros créditos	407	(131)
(Decréscimo) acréscimo em passivos	634	(113)
Fornecedores	33	39
Obrigações trabalhistas	398	43
Obrigações tributárias	(16)	106
Mensalidades antecipadas	21.348	18.127
Outras contas a pagar	-	-
Caixa líquido gerado pelas atividades operacionais	10.939	-
Fluxo de caixa das atividades de investimento	(6.498)	(3.793)
Dividendos recebidos de controladas	-	(265)
Aquisição de imobilizado	-	-
Aquisição de intangível	4.441	(4.058)
Fluxo de caixa das atividades de financiamento	(27.000)	(2.139)
Caixa líquido gerado pelas (aplicado nas) atividades de investimento	(7.403)	(8.294)
Dividendos pagos	-	(2.670)
Fluxo de caixa das atividades de financiamento	(34.403)	(13.098)
Pagamento de arrendamento	(8.614)	971
Obrigações por aquisição de participações societárias	-	-
Partes relacionadas	-	5
Caixa líquido gerado pelas (aplicado nas) atividades de financiamento	(8.614)	971
Aumento (decrescimento) líquido de caixa e equivalentes de caixa	28.425	27.454
Caixa e equivalentes de caixa	19.811	28.425
No início do exercício	19.811	28.425
No fim do exercício	(8.614)	971
Aumento (decrescimento) no caixa e equivalentes de caixa		

Jornal do Comércio
O Jornal de economia e negócios do RS

PUBLICIDADE LEGAL TEM DATA CERTA PARA SER PUBLICADA!

O JC possui um portal específico que oferece praticidade e segurança para as publicações legais. Todas as publicações são certificadas digitalmente, respeitando integralmente as regras e normas estabelecidas por lei. Entre em contato para fazer um orçamento e conhecer melhor nosso produto.



- ✉ agencias@jornaldocomercio.com.br
- ✉ comercial@jornaldocomercio.com.br
- ☎ (51) 3213-1333 / 3213-1338
- ☎ (51) 99649-0062

Escaneie o QR Code e entre no site especial de publicidade legal do JC

